
Nº 169, segunda-feira, 2 de setembro de 2013 203ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013090200203

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

GERÊNCIA-GERAL DE PORTOS, AEROPORTOS,
FRONTEIRAS E RECINTOS ALFANDEGADOS

COORDENAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE
PORTOS, AEROPORTOS E FRONTEIRAS NA BAHIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2013 - UASG 253015

Nº Processo: 25742346707201394 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de material permanente para atender as necessidades da
CVPAF/BA aprovadas no PLANOR 2013, conforme as condições
estabelecidas neste Edital e seus Anexos. Total de Itens Licitados:
00013 . Edital: 02/09/2013 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 16h00 .
Endereço: Rua Frederico Pontes - Predio do Ministerio da Fazenda
Comercio - SALVADOR - BA . Entrega das Propostas: a partir de
02/09/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das
Propostas: 12/09/2013 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br. . In-
formações Gerais: A Licitação será dividida em itens, conforme ta-
bela constante do Termo de Referencia, facultando-se ao licitante a
participação em quantos itens forem de seu interesse.

MIRIAN MEIRELES MATSUMOTO
Coordenadora

(SIDEC - 30/08/2013) 253015-36212-2013NE800001

EMPRESA BRASILEIRA DE HEMODERIVADOS
E BIOTECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO

a) Espécie: Termo de Contrato nº. 013/2013, celebrado em
29.08.2013 entre a HEMOBRÁS e SODEXO PASS DO BRASIL
SERVIÇOS E COMERCIO S.A, CNPJ (MF) n.º 69.034.668/0001-56;
b) Objeto: Prestação de serviços para o fornecimento estimado de 192
(cento e noventa e dois) cartões de alimentação/refeição, para atender
aos empregados públicos, ocupantes de função de confiança e ser-
vidores requisitados da Hemobrás; c) Recursos Financeiros: Nota de
Empenho nº 2013NE000436, Elemento de Despesa 243.210. Fonte de
Recursos 131.100 Exercício 2013, no valor mensal de R$ 107.076,10
(cento e sete mil, setenta e seis reais e dez centavos), perfazendo o
valor total de R$ 1.284.913,15 (um milhão, duzentos e oitenta e
quatro mil, novecentos e treze reais e quinze centavos); d) Vigência:
O presente Contrato terá vigência de 12 (doze) meses, a partir da data
de sua assinatura; e) Signatários: Contratante: Marcos Arraes de
Alencar - Diretor Administrativo Financeiro HEMOBRÁS; Contra-
tada: Maria Raquel Trindade Schiffini - Representante Legal - So-
dexo

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo aditivo 03/2013 ao Acordo de Cooperação Técnica,
Científica, Administrativa e Financeira nº 83/2010, Celebrado entre a
Empresa Brasileira de Hemoderivados e Biotecnologia - Hemobrás,
Fundação Oswaldo Cruz - Fiocruz e a interveniente executora, Fun-
dação para o desenvolvimento Científico e Tecnológico em Saúde -
Fiotec. Processo: 25800.002509/2010. Finalidade: Afastar a incidên-
cia nos ajustes específicos futuros inclusive nos projetos ainda não
executados de qualquer previsão ou pagamento a título de taxa de
administração ou similar; Formalizar a abertura de conta bancária
específica para movimentação e aplicação financeira dos recursos do
projeto; e Tornar sem efeito o 2º Termo Aditivo firmado em 14 de
março de 2011. Fundamentação Legal: Lei 8.666/93. Ratificam-se as
demais cláusulas e condições do Acordo de Cooperação Técnica,
Científica, Administrativa e Financeira nº 83/2010, não expressa-
mente alterados por este instrumento; Signatários: Hemobrás: Romulo
Maciel Filho - Presidente; Fiocruz: Paulo Ernani Gadelha Vieira -
Presidente; e Fiotec: Maurício Zuma Medeiros - Diretor Exxecutivo.
Data da Assinatura: 16/08/2013.

FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

Nº 039.2013 - FUNASA. Processo nº: 25100.018.823/2013-17. Ob-
jeto: CONTRATO para prestação de serviços técnico-especializados
para a organização e a realização de processo seletivo simplificado,
em âmbito nacional, com vistas ao preenchimento de 336 (trezentos e
trinta e seis) vagas de nível superior do quadro de Pessoal da FU-
NASA, nos termos da proposta de prestação de serviços encaminhada
pelo CESPE/FUB e aprovada pelo FUNASA, datada de 26 de junho
de 2013, que fará parte integrante do contrato independentemente de
sua transcrição. Contratante: FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE;
Contratada: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA. CNPJ
Nº 00.038.174/0001-43 - Local e data de assinatura: Brasília-DF,
19.08.2013. Assinam: Carlos Luiz Barroso Júnior - Diretor do De-
partamento de Administração, pela FUNASA e Sônia Nair Báo -
Vice-Reitora no exercício da Reitoria, pela FUB.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Espécie: Termo de Doação nº 18/2013. Processo nº
25100.011.561/2013. Doador: Fundação Nacional de Saúde, CNPJ nº
26.989.350/0001-16. Donatário: Município de Inhuma, no Estado do
Piauí, CNPJ nº 06.553.739/0001-7. Objeto: Transferir ao Donatário o
direito de propriedade dos bens móveis adquiridos na vigência do
Termo de Convênio nº 90/2002, celebrado entre o Governo do Estado
do Piauí e o município de Inhuma/PI, cujos recursos foram repas-
sados por meio do Termo de Convênio Federal nº 57/2001, cuja

prestação de contas aprovada em 11.09.2012, materiais permanentes
identificados no anexo I deste Termo que passa a fazer parte in-
tegrante deste instrumento para todos os efeitos legais. Valor total dos
bens R$ 6.623,10. Fundamento Legal: alínea "a" do inciso II do
artigo 17 da Lei nº 8.666/93, inciso IV do artigo 15 do Decreto nº
99.658/90, e no parágrafo único do artigo 26 da Instrução Normativa
01/1997 da Secretaria do Tesouro Nacional. Data da Assinatura:
30.08.2013.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

3º Termo Aditivo ao TC/PAC No- 822/2009
Compromitentes: Fundação Nacional de Saúde, CNPJ:
26.989.350/0012-79, por intermédio da Superintendência Estadual no
Estado da Paraíba, situada na Rua Professor Geraldo Von Shosten, n.º
285, Jaguaribe, João Pessoa/PB e o Município de Alagoa Grande/PB,
CNPJ: 08.753.204/0001-05, situado à Rua Cônego Firmino Caval-
cante, s/nº, Centro. Objeto: Prorrogar a vigência do TC/PAC até o dia
30/12/2013. Data de assinatura: 27/12/2012. Processo n.º
25100.064.684/09-17.

8º Termo Aditivo ao TC/PAC no- 516/09
Convenentes: Fundação Nacional de Saúde, CNPJ: 26.989.350/0001-
16, situada no SAS, Quadra 4, Bloco N, 5° andar, Brasília/DF e o
Município de Araporã/MG, CNPJ: 23.098.510/0001-49, situado à Rua
José Inácio Ferreira, nº 58 - Centro. Objeto: Alterar o valor da
contrapartida anteriormente pactuada, bem como Integrar novo plano
de trabalho ao Termo de Compromisso original. Data de assinatura:
29/08/2013. Signatários: Gilson de Carvalho Queiroz Filho, CPF:
300.191.096-87 e Ronaldo Sandre, CPF: 619.638.536-15. Processo n°
25100.060007/2009-20.

8º Termo Aditivo " de Ofício" ao TC/PAC no- 622/2009
Compromitentes: Fundação Nacional de Saúde, por meio da Supe-
rintendência Estadual do Maranhão, CNPJ: 26.989.350/0007-01, si-
tuada à Rua do Apicum, 243, Centro - na cidade de São Luis/MA e
o Município Penalva, CNPJ: 06.179.402/0001-81, situado a Praça Dr
JJ marques, n° 222 - Centro. Objeto: Prorrogar a vigência do TC até
25/11/2013, por solicitação da entidade. Data da assinatura:
26/08/2013. Processo: 25100.062.035/2009-81.

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Prorrogação do Município de São Sebastião
do Umbuzeiro/PB do Convênio Nº 1520/07, publicado no DOU nº
164, Seção 3, de 26/08/2013, pág. 120, onde se lê: Prorrogar a
vigência do Convênio até o dia 21/08/2013; leia-se: Prorrogar a vi-
gência do Convênio até o dia 22/02/2014.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO ACRE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 7/2013 - UASG 255001

Nº Processo: 25106009335201369 . Objeto: Inscrição de 01
(um) servidor da Diesp/Suest-AC para participação no curso "ELA-
BORAÇÃO, GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS AD-
MINISTRATIVOS", promovido pela empresa TREIDE - Treinamento
e Desenvolvimento, ministrado em Boa Vista no período de 09 a
11/09/2013. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Art.
25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: O ser-
vidor foi designado como fiscal do Cont. Administ. nº 119/2012 é
necessário adquirir conhecimento sobre a matéria. Declaração de Ine-
xigibilidade em 07/08/2013 . JOSE RONALDO BAYMA CRAVEI-
RO . Chefe do Sereh . Ratificação em 08/08/2013 . RENATA SILVA
E SOUZA . Superintendente Estadual . Valor Global: R$ 2.190,00 .
CNPJ CONTRATADA : 01.920.819/0001-30 TREIDE - APOIO EM-
PRESARIAL LTDA.

(SIDEC - 30/08/2013) 255001-36211-2013NE800032

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 8/2013 - UASG 255001

Nº Processo: 25106009370201388 . Objeto: Inscrição de 01 (um)
servidor da Diam/SotraSuest-AC para participação no curso "AD-
MINISTRAÇÃO DE FROTA DE VEÍCULOS, PLANEJAMENTO,
LOGISTICA DE MANUTENÇÃO E CUSTOS OPERACIONAIS",
promovido pela empresa ONE CURSOS TREINAMENTO, minis-
trado em Brasília/DF no período de 24 a 25/09/2013. Total de Itens
Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº
8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: Capacitar o chefe do setor de
transporte, na busca de conhecimento na área de logística de trans-
porte desta SUEST Declaração de Inexigibilidade em 09/08/2013 .
JOSE RONALDO BAYMA CRAVEIRO . Chefe do Recursos Hu-
manos . Ratificação em 12/08/2013 . RENATA SILVA E SOUZA .
Superintendente Estadual . Valor Global: R$ 2.290,00 . CNPJ CON-
TRATADA : 06.012.731/0001-33 ONE CURSO S - TREINAMEN-
TO, DESENVOLVIMENTO E CAPACITACAO TDA.

(SIDEC - 30/08/2013) 255001-36211-2013NE800032

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO AMAZONAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2013 - UASG 255004

Nº Processo: 25120006891201303.
PREGÃO SISPP Nº 5/2013 Contratante: FUNDACAO NACIONAL
DE SAUDE -CNPJ Contratado: 09365488000125. Contratado : DRA
ENGENHARIA E CONSTRUCAO LTDA -ME. Objeto: Contratação
de empresa para prestação dos serviços de pintura e repintura nas
áreas externas dos prédios, estacionamento, garagem, almoxarifados,
muros e meio-fios, grades de ferro e pavimentação em parte do
estacionamento, com fornecimento de todo material, conforme Me-
morial descritivo. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
02/09/2013 a 31/10/2013. Valor Total: R$158.800,00. Data de As-
sinatura: 30/08/2013.

(SICON - 30/08/2013) 255000-36211-2013NE800080

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO CEARÁ

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

8º Termo Aditivo ao TC/PAC Nº 1061/08.
Compromitentes: Fundação Nacional de Saúde, CNPJ:
26.989.350/0009-73, situada na Av. Santos Dumont, 1856/1890 - Al-
deota, Fortaleza/CE e o Município de Mucambo/CE, CNPJ:
07.733.793/0001-05, situado à Av. Construtor Gonçalves Vidal, s/nº -
Centro. Objeto: Prorrogar a vigência do Termo de Compromisso até

o dia 18/02/2014. Data de assinatura: 22/08/2013. Signatários: Ger-
mano Rocha Fonteles, CPF: 114.137.003-49 e Wilebaldo Melo
Aguiar, CPF: 258.622.513-91. Processo n° 25100.020.549/2008-89.

8º Termo Aditivo ao TC/PAC Nº 1183/09.
Compromitentes: Fundação Nacional de Saúde, CNPJ:
26.989.350/0009-73, situada na Av. Santos Dumont, 1856/1890 - Al-
deota, Fortaleza/CE e o Município de Piquet Carneiro/CE, CNPJ:
07.738.057/0001-31, situado à Praça Mariano Aires, s/nº - Centro.
Objeto: Prorrogar a vigência do Termo de Compromisso até o dia
14/03/2014. Data de assinatura: 29/08/2013. Signatários: Germano
Rocha Fonteles, CPF: 114.137.003-49 e Expedito José do Nasci-
mento, CPF: 090.434.623-49. Processo n° 25100.068.367/2009-70.

10º Termo Aditivo "de Ofício" ao TC/PAC 1320/08.
Compromissária: Fundação Nacional de Saúde, CNPJ:
26.989.350/0009-73, situada à Av. Santos Dumont, 1856/1890 - Al-
deota, Fortaleza/CE e o Município de Quiterianópolis/CE, CNPJ:
07.551.179/0001-14, situado à Av. Laurindo Gomes, s/nº - Centro.
Objeto: Prorrogar a vigência do convênio até o dia 12/02/2014. Data
de assinatura: 16/08/2013. Processo n° 25100.029.641/2008-12.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL
NO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

14º Termo Aditivo ao Convênio n° 1060/2005.
Convenentes: Fundação Nacional de Saúde, CNPJ: 26.989.350/0019-
45, situada à Rua Moacyr Strauch, 85, Praia do Canto - Vitória/ES e
o Município de Vargem Alta/ES, CNPJ: 31.723.570/0001-33, situado
na Rua Paulino Francisco Moreira, nº. 162 - Centro. Objeto: Pror-
rogar a vigência do Convênio até o dia 31.12.2013. Data de as-
sinatura: 30.08.2013. Processo nº. 25100.031.922/2005-84.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL EM MATO GROSSO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Fundação Nacional de Saúde, convoca o Sr. EDSON HA-
ROLD WEGNER, CPF 605.460.859-20, Ex-Prefeito do Município de
Gaúcha do Norte/MT, que se encontra em local incerto e não sabido,
para retirar e atender a notificação Nº 016/2013, referente ao Con-
vênio EP nº 2494/2005, Processo de Convênio nº
25100.039.981/2005-09 (Processo - TCE 25180.003.002/2009-57), na
sala de Serviço de Convênios desta Fundação, sito Av. Avenida Ge-
tulio Vargas, nº 687, Centro - Cuiabá/MT. O não atendimento no
prazo de 15 dias, contados da data de publicação deste, implicará na
sua inclusão na conta Diversos Responsáveis no Sistema Integrado de
Administração Financeira - SIAFI e demais sanções administrativas
cabíveis.

JOÃO NUNES NETO
Tomador de Contas

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

8º Termo Aditivo ao Termo de Compromisso nº 1.052/08
Convenentes: Fundação Nacional de Saúde, CNPJ: 26.989.350/0001-
16, por intermédio da Superintendência Estadual do Pará, CNPJ:
26.989.350/0005-40, situada na Av. Visconde de Sousa Franco, nº
616, Reduto e o Município de Uruará/PA, CNPJ nº 34.593.541/0001-
92, situado na Av. Perimetral Norte s/nº - Centro - CEP: 68.140-000.
Objeto: Prorrogar vigência do Termo de Compromisso até
07/03/2014. Data da assinatura: 30/08/2013. Signatários: Florivaldo
Vieira Martins, CPF nº 108.654.972-49 e Everton Vitória Moreira,
CPF nº 693.218.501-63, Processo n° 25100.020.540/2008-78.


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-09-02T06:03:22-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




